
UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO 
tra i comuni di Castelfranco Piandisco’– Castiglion Fibocchi – Loro Ciuffenna  

 

 

 

  

Originale di deliberazione del Consiglio dell’Unione dei 

Comuni del Pratomagno 

 
Deliberazione n. 6 del registro in data 23-06-2020 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DI ESERCIZIO 2019. 

 

Il giorno  ventitre del mese di giugno  duemilaventi alle ore 15:30 nella sala delle adunanze 

dell’Unione dei Comuni del Pratomagno di Loro Ciuffenna, alla Prima  convocazione in sessione 

Ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello 

nominale: 

 

Cognome Nome 
 

P/A 

BOTTI MORENO P 

BALDI DANILO P 

CACIOLI ENZO P 

CARNESCIALI RICCARDO P 

CASPRINI CLAUDIO P 

ERMINI MARCO P 

GINESTRONI WANDA P 

MORBIDELLI MARCO A 

TOCCHI MONICA P 

Totale Presenti    8 Totale Assenti    1 

 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale 

• Presiede  BOTTI MORENO nella sua qualità di Presidente 

• Partecipa il Segretario dell’Ente, DOTT.SSA ROMANO ANTONELLA 

• La seduta è pubblica. 

• Nominati scrutatori i Signori:  

 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto 

all’ordine del giorno. 

Vista la Legge Regionale della Toscana n. 68 in data 27 dicembre 2011; 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 23-06-2020  - UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO 

 

 

 
 

Pareri alla Deliberazione di CONSIGLIO DELL’UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO n. 6          del 

23-06-2020  avente per oggetto: 
 

APPROVAZIONE RENDICONTO DI ESERCIZIO 2019. 

              

Ai sensi e per gli effetti dell’artt. 49comma 1e 147 bis D.Lgs. 267/2000, i sottoscritti esprimono il 

parere di propria competenza: 

 

Parere Tecnico del Responsabile del Servizio interessato: 

 

Favorevole sotto il profilo tecnico (1) 

 

       Il Responsabile del Servizio 

 Rag.  Noferi Cristina 
 

 
Data, 16-06-2020                              

Parere Contabile: 

 

Favorevole per la regolarità contabile 

 

 Il Responsabile di Ragioneria 

 Rag.  Noferi Cristina 

 

Data, 16-06-2020  

 

 (1) Il parere contrario deve essere motivato. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 23-06-2020  - UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO 

 

 

 

N. 6/23-06-2020   - APPROVAZIONE RENDICONTO DI ESERCIZIO 2019. 
 
 
Relaziona Il Presidente Botti, che ringrazia la Responsabile del Servizio Finanziario per il lavoro svolto, 

soprattutto in un periodo appena vissuto non certo facile come quello appena vissuto, a causa 

dell’emergenza Covid; 

 

Interviene il Consigliere Enzo Cacioli che fa notare come il Rendiconto sia in qualche misura 

indicativo dei progressi lenti sì, ma anche progressivi che l’Unione ha fatto in questi anni: ad 

esempio la gestione delle funzioni in forma associata; 

 

Interviene il Consigliere Marco Ermini che evidenzia l’importanza di valorizzare le risorse in avanzo; 

 

Il consigliere Danilo Baldi sottolinea l’importanza per l’Unione di trovare il coraggio di riprendere in 

mano le funzioni che le appartengono come proprie. Mi asterrò non per criticare, bensì per 

stimolare questa Giunta a fare passi in tal senso;  

 

 
IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 
 Visto il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 
D.Lgs. 118/2011, con particolare riferimento al punto 9 relativo al rendiconto della gestione;  
 
 Visto ed esaminato il Conto del Tesoriere di questa Unione dei Comuni per l’esercizio 
finanziario 2019 reso dal Tesoriere pro-tempore Cassa di Risparmio di Firenze – Filiale di Loro 
Ciuffenna;  

  
Vista l’illustrazione dei risultati della gestione finanziaria, economico e patrimoniale dei dati 

indicati nel rendiconto della gestione 2019, riportata nella Relazione della Giunta dell’Unione sulla 
gestione, in ottemperanza a quanto prescritto dall’art. 151 del D.Lgs. 267/2000; 

   
Dato atto che il Rendiconto della Gestione del precedente esercizio finanziario, approvato 

con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 5 del 29.04.2019, ha evidenziato un Avanzo di 
Amministrazione 2018 di € 2.684.799,33, applicato per € 135.210,63 al bilancio di previsione 2019 
per spese di investimento;   

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 193 del Decreto Legislativo n. 267 del 2000, previa verifica in 

corso di gestione, non sono stati rilevati eventi ed elementi modificativi degli equilibri di bilancio tali 
da richiedere provvedimenti amministrativi volti alla salvaguardia degli equilibri di bilancio come 
evidenziato con  propria deliberazione n. 11 del 16/07/2019; 

  
Dato atto che, a seguito della verifica ed applicazione alle risultanze della gestione 

finanziaria di questo Ente dei parametri di deficitarietà di cui al decreto del Ministero dell’Interno del 
18 Febbraio 2013, non sono individuabili elementi che rivelino una situazione strutturalmente 
deficitaria; 

  
Dato atto che, secondo quanto disposto all’art. 228 comma 3 del D.Lgs. 267/2000, con 

deliberazione della Giunta dell’Unione n. 26 del 21/04/2020 è stato provveduto all’operazione di 
riaccertamento dei residui attivi e passivi e che le risultanze di tale operazione sono state inserite 
nel Conto del Bilancio dell’esercizio 2019; 

  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 23-06-2020  - UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO 

 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 27 del 21/04/2020 con la quale è 
stato esaminato ed approvato lo schema del Rendiconto della Gestione dell'esercizio 2019; 

  
Visto il Conto del Bilancio per l’esercizio finanziario 2019; 
  
Visto il Conto Economico; 
  
Visto il Conto del Patrimonio; 
 
Visto il Piano degli Indicatori di bilancio; 
  
Vista la tabella dei parametri gestionali di cui all’art. 228 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il prospetto dei dati SIOPE; 
  
Vista la relazione del Revisore contabile redatta ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. d  che 

pone in evidenza la regolarità contabile e finanziaria della gestione dell’Ente ed attesta, tra l’altro, 
la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione; 

  
Visti i pareri favorevoli del dirigente del Settore Economico Finanziario, in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il T.U.E.L di cui al D.Lgs. 267/2000 così come integrato con il D.Lgs. 118/2011 

"Armonizzazione dei sistemi contabili"; 
  
Visto in particolare il Titolo VI° “Rilevazione dimostrazione dei Risultati di gestione” di cui al 

D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
  
Con votazione: 
 
Favorevoli 7 
Astenuti  1 (Baldi)  
Contrari   0 
 
                                                              D E L I B E R A 
  
 

1.      Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa del presente atto, il Rendiconto della 
Gestione per l’esercizio finanziario 2019 comprendente:  il Conto del Bilancio, il Conto 
Economico, il Conto del Patrimonio, come da risultanze finali in allegato “A”; 

  
2.      Di prendere atto che, secondo quanto disposto all’art. 228 comma 3 del D.Lgs. 267/2000, 

con deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 21/04/2020, è stato provveduto 
all’operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi 2019 e che le risultanze di tale 
operazione sono state inserite nel Conto del Bilancio dell’esercizio 2019;   

  
3.      Di prendere atto dell’inesistenza di debiti fuori bilancio a tutto il 31/12/2019; 
  
4.      Di dare atto che dall’esame del conto e della relazione del Revisore non risultano motivi per 

rilevare responsabilità a carico degli Amministratori e del Tesoriere; 
  
5.      Approvare altresì la Relazione della Giunta dell’Unione che accompagna il Conto in esame e 

rimessa ai sensi di cui all’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 in allegato “B”; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 23-06-2020  - UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO 

 

 

  
6.      Di dare atto che è acquisito il parere favorevole del Revisore dei conti ai sensi delle 

disposizioni di cui all’art. 239 del D.Lgs. 267/2000 (all. C); 
  
7.      Di dare atto delle risultanze relative ai parametri di deficitarietà da cui emerge che l’Ente non 

si trova in condizioni strutturalmente deficitarie (all. D); 
 
8. di evidenziare che gli allegati al presente atto non materialmente allegati, sono pubblicati e 

visualizzabili nel sito dell’Ente all’indirizzo amministrazione trasparente-sezione Bilancio; 
  
9.      Di trasmettere l’elenco delle spese di rappresentanza, non rilevate  nell’esercizio 2019, alla 

Sezione regionale di controllo della Corte dei conti della Toscana, provvedendo, altresì, alla 
pubblicazione nel sito internet dell’ente, in ottemperanza di cui  all’art. 16 comma 26 del D.L. 
138/2011; 

  
10. Che con separata votazione per alzata di mano, la presente deliberazione viene dichiarata, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000. 
  
Con votazione: 

 
Favorevoli 7 
Astenuti  1 (Baldi)  
Contrari   0 

 
  
 

 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 23-06-2020  - UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO 

 

 

APPROVAZIONE RENDICONTO DI ESERCIZIO 2019. 

 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

  BOTTI MORENO   DOTT.SSA  ROMANO ANTONELLA 

 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario, certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 

dell’Unione dei Comuni del Pratomagno in data odierna per quindici giorni consecutivi.  

 

Loro Ciuffenna, 17-07-2020 Reg. pubbl. n. 254 

 

  IL SEGRETARIO 

       DOTT.SSA  ROMANO ANTONELLA 

 

 

 

Esecutivita’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico D.Lgs. 

267/2000, il 23-06-2020 

 

 

Loro Ciuffenna, lì 17-07-2020 

 IL SEGRETARIO 

 DOTT.SSA ROMANO ANTONELLA 

 

 

  

 


